

**Reparația drumurilor împietruite și
amenajarea trotuarelor din
s.Caracuseii Vechi, raionul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri împietruite				
		1.1. 1 Sector de drum L= 1025 m.l.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,870	1 908,05 0,00	1 660,00 0,00
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	121,800	12,76 0,00	1 554,00 0,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,650	2 530,77 0,00	1 645,00 0,00
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	33,420	92,37 0,00	3 087,00 0,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,500	7 687,31 398,16	172 964,44 8 958,69
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2	10,920	7 688,03 398,13	83 953,30 4 347,56
7	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2	-10,920	907,25 0,00	-9 907,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			254 956,54
		Total 1 Sector de drum L= 1025 m.l. Inclusiv salariu				254 956,54 13 306,25
		1.2. 2 Sectore de drum L= 240 m.l.				
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,400	92,50 0,00	777,00 0,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-	100m2	1,400	7 688,18 398,39	10 763,45 557,75

1	2	3	4	5	6	7
		un strat cu H=15 cm				
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2	7,000	7 687,66 398,16	53 813,65 2 787,15
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2	-7,000	907,20 0,00	-6 350,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			59 003,70
		Total 2 Sectore de drum L= 240 m.l. Inclusiv salariu				59 003,70 3 344,90
		1.3. 3 Sector de drum L=140 m.l.				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,600	92,83 0,00	427,00 0,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2	4,600	7 687,94 398,09	35 364,53 1 831,23
14	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2	-4,600	907,30 0,00	-4 173,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 617,93
		Total 3 Sector de drum L=140 m.l. Inclusiv salariu				31 617,93 1 831,23
		1.4. 4 Sector de drum L=280 m.l., b=3,0 m				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,400	92,50 0,00	777,00 0,00
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2	6,000	7 688,00 398,16	46 127,98 2 388,98
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2	-6,000	907,20 0,00	-5 443,20 0,00
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-18cm)	100m2	2,400	7 685,68 398,30	18 445,62 955,92
19	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2	2,400	907,00 0,00	2 176,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			62 084,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total 4 Sector de drum L=280 m.l., b=3,0 m Inclusiv salariu				62 084,20 3 344,90
		1.5. Sector de drum L= 357 m.l. b=3.0 m				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,710	92,16 0,00	987,00 0,00
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,320	2 529,55 0,00	3 339,00 0,00
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2	10,710	184,97 0,00	1 981,00 0,00
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,710	7 687,65 398,18	82 334,71 4 264,55
		<i>Total</i>	lei			88 641,71
		Total Sector de drum L= 357 m.l. b=3.0 m Inclusiv salariu				88 641,71 4 264,55
		1.6. Sector de drum spre Stadion L-187 m.l.				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,930	1 909,68 0,00	1 776,00 0,00
25	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	130,000	12,75 0,00	1 657,60 0,00
26	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	3,750	218,40 0,00	819,00 0,00
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,750	1 226,77 727,77	4 600,37 2 729,12
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-10cm)	100m2	3,740	7 689,15 398,26	28 757,42 1 489,49
29	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau	100m2	-3,740	1 511,87	-5 654,40

1	2	3	4	5	6	7
		se scade la norma DI 134 K=5,0 Коэффициент к материалам=5,00			0,00	0,00
30	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Buldoexcavator)	h-ut	24,000	400,00 0,00	9 600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			41 555,99
		Total Sector de drum spre Stadion L-187 m.l. Inclusiv salariu				41 555,99 4 218,61
		<i>Total</i>	lei			537 860,07
		Total Drumuri impietruite Inclusiv salariu				537 860,07 30 310,44
		2. Amenajarea trotuarelor 2.1. Trotuar intrarea in localitate directia Briceni L-63 m.l.				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,240	1 750,00 0,00	420,00 0,00
32	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	4,950	41,85 41,85	207,14 207,14
33	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	33,600	20,80 0,00	698,75 0,00
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,560	465,84 79,66	1 192,56 203,92
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	128,000	212,96 24,18	27 258,55 3 095,04
36	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,160	2 859,19 901,69	457,47 144,27
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	63,000	69,09 20,64	4 352,92 1 300,08
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude: nisip bitumat, Otel patrat lam. Cald lt=30mm) norativul la beton asfaltic -0,097 tn/m2	m2	63,000	198,51 9,67	12 506,34 609,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			47 093,73
		Total Trotuar intrarea in localitate directia Briceni L-63 m.l. Inklusiv salariu				47 093,73 5 559,79
		2.2. Trotuar la pod L-90 m.l.				
39	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,600	1 753,33 0,00	1 052,00 0,00
40	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	4,280	42,00 42,00	179,74 179,74
41	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	84,000	20,82 0,00	1 748,50 0,00
42	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,000	475,54 475,54	475,54 475,54
43	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,340	2 867,32 903,21	974,89 307,09
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,640	465,89 79,71	1 695,84 290,16
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	182,000	213,09 24,18	38 781,68 4 400,76
46	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,160	2 859,19 901,69	457,47 144,27
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	90,000	69,08 20,63	6 217,62 1 857,02
48	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude: nisip bitumat, Otel patrat lam. Cald lt=30mm) norativul la beton asfaltic -0,097 tn/m2	m2	90,000	198,55 9,67	17 869,48 870,48

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			69 452,76
		Total Trotuar la pod L-90 m.l. Inclusiv salariu				69 452,76 8 525,06
		<i>Total</i>	lei			116 546,49
		Total Amenjarea trotuarelor Inclusiv salariu				116 546,49 14 084,85

		Total	lei			654 406,56
		CASM	24 %			10 654,87
		Total				665 061,43
		Cheltuieli de regie	14,5 %			96 433,91
		Total				761 495,34
		Beneficiu	5 %			38 074,77
		Total				799 570,11
		TVA	20 %			159 914,02
		Total deviz: Inclusiv salariu				959 484,13
						44 395,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația drumurilor împietruite și
amenajarea trotuarelor din
s.Caracușenii Vechi, raionul Briceni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	55,80	80,60	4 497,48
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,36	80,60	1 479,82
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,89	80,60	7 083,94
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	388,76	80,60	31 334,05
		Total manopera				44 395,29

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,84	1 900,00	28 196,00
2.	11202062010361	Savura	m3	69,27	180,00	12 468,60
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	69,27	267,00	18 495,09
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	26,62	240,00	6 388,80
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 186,91	240,00	284 858,40
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,13	246,43	1 757,04
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	103,90	267,00	27 741,30
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,93	650,00	604,50
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	316,20	2,30	727,26
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,88	1 750,00	26 040,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	311,55	100,00	31 155,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	214,62	19,00	4 077,78
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,93	19,00	17,67
14.	4100126202818	Apa	m3	0,62	19,00	11,78
		Total materiale de construcții				442 539,22

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,61	150,00	391,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,30	180,00	234,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,67	700,00	15 869,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,50	400,00	1 800,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,75	400,00	700,00
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	187,72	400,00	75 088,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	79,82	300,00	23 946,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,27	400,00	4 908,00
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	17,87	700,00	12 509,00
10.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	7,19	180,00	1 294,20
11.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	7,35	700,00	5 145,00
12.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) (Buldoexcavator)	h-ut	24,00	400,00	9 600,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,53	325,00	2 447,25
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,68	370,00	3 211,60
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	29,51	350,00	10 328,50

		stropire				
		Total utilaje de construcții				167 472,05

Total	lei	654 406,56
CASM	24 %	10 654,87
Total		665 061,43
Cheltuieli de regie	14,5 %	96 433,91
Total		761 495,34
Beneficiu	5 %	38 074,77
Total		799 570,11
TVA	20 %	159 914,02
Total		959 484,13

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparația drumurilor împietruite și amenajarea trotuarelor din s.Caracuseții Vechi, raionul Briceni.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri împietruite				
		1.1. 1 Sector de drum L= 1025 m.l.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,05 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,05
		<i>Total</i>	lei			1 660,00
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	370,00	12,76
		<i>Total</i>	lei			1 554,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 530,77 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 530,77
		<i>Total</i>	lei			1 645,00
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,37 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,37
		<i>Total</i>	lei			3 087,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 687,31 398,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,16
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,82
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,04
		<i>Total</i>	lei			172 964,44
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2			7 688,03 398,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,13
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,04
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,49
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,77
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 083,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,87
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			83 953,30
7	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2			907,25 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	907,25
		<i>Total</i>	lei			-9 907,20
		1.2. 2 Sectore de drum L= 240 m.l.				
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,50
		<i>Total</i>	lei			777,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 688,18 398,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,39
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	30,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,43
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 082,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	145,00
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	700,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			10 763,45
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2			7 687,66 398,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,16
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	181,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	145,00
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,00
		<i>Total</i>	lei			53 813,65
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2			907,20 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	907,20
		<i>Total</i>	lei			-6 350,40
		1.3. 3 Sector de drum L=140 m.l.				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,83 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,83
		<i>Total</i>	lei			427,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2			7 687,94 398,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,09
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	28,91
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	181,09

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,87
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,57
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,57
		<i>Total</i>	lei			35 364,53
14	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2			907,30 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	907,30
		<i>Total</i>	lei			-4 173,60
		1.4. 4 Sector de drum L=280 m.l., b=3,0 m				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,50
		<i>Total</i>	lei			777,00
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-12cm)	100m2			7 688,00 398,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,16
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,17
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,83
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,67
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,67
		<i>Total</i>	lei			46 127,98
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2			907,20 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	907,20
		<i>Total</i>	lei			-5 443,20
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-18cm)	100m2			7 685,68 398,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,30
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,17
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,83
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,25
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 083,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,38
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	700,00	72,92
		<i>Total</i>	lei			18 445,62
19	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=3,0 Коэффициент к материалам=3,00	100m2			907,00 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	907,00
		<i>Total</i>	lei			2 176,80
		1.5. Sector de drum L= 357 m.l. b=3.0 m				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			987,00
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 529,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 529,55
		<i>Total</i>	lei			3 339,00
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2			184,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	184,97
		<i>Total</i>	lei			1 981,00
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 687,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,18
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,02
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,38
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	180,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,13
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 083,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,77
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,51
		<i>Total</i>	lei			82 334,71
		1.6. Sector de drum spre Stadion L-187 m.l.				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 909,68
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 909,68
		<i>Total</i>	lei			1 776,00
25	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	370,00	12,75
		<i>Total</i>	lei			1 657,60
26	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			218,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	700,00	218,40
		<i>Total</i>	lei			819,00
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 226,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,60	727,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		<i>Total</i>	lei			4 600,37
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h-10cm)	100m2			7 689,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	80,60	398,26
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	240,00	4 536,26
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	267,00	400,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	267,00	267,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	57,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,95
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	700,00	179,68

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,10
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	145,05
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	700,00	74,87
		<i>Total</i>	lei			28 757,42
29	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=5,0 Коэффициент к материалам=5,00	100m2			1 511,87 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	240,00	1 511,87
		<i>Total</i>	lei			-5 654,40
30	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Buldoexcavator)	h-ut			400,00 0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) (Buldoexcavator)	h-ut	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	lei			9 600,00
		2. Amenajarea trotuarelor				
		2.1. Trotuar intrarea in localitate directia Briceni L-63 m.l.				
31	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 750,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 750,00
		<i>Total</i>	lei			420,00
32	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			41,85 41,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	80,60	41,85
		<i>Total</i>	lei			207,14
33	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	325,00	20,80
		<i>Total</i>	lei			698,75
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			465,84 79,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,60	79,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	246,43	283,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,93
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,97
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,28
		<i>Total</i>	lei			1 192,56
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			212,96 24,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,60	9,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,60	14,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	83,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	650,00	1,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			27 258,55
36	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 859,19 901,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	80,60	901,69
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	180,00	1 957,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			457,47
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			69,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,60	20,64
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	240,00	41,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,00	0,38
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,94
		<i>Total</i>	lei			4 352,92
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude: nisip bitumat, Otel patrat lam. Cald It=30mm) norativul la beton asfaltic -0,097 tn/m2	m2			198,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	80,60	9,67
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 900,00	184,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,57
		<i>Total</i>	lei			12 506,34
		2.2. Trotuar la pod L-90 m.l.				
39	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 753,33
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 753,33
		<i>Total</i>	lei			1 052,00
40	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			42,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	80,60	42,00
		<i>Total</i>	lei			179,74
41	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			20,82
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	325,00	20,82
		<i>Total</i>	lei			1 748,50
42	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			475,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	80,60	475,54
		<i>Total</i>	lei			475,54
43	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 867,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	80,60	903,21
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	180,00	1 964,12
		<i>Total</i>	lei			974,89
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			465,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,60	79,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	246,43	283,66
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,58
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,05
		<i>Total</i>	lei			1 695,84
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			213,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,60	9,67

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,60	14,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	84,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	650,00	1,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			38 781,68
46	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 859,19 901,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	80,60	901,69
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	180,00	1 957,50
		<i>Total</i>	lei			457,47
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			69,08 20,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,60	20,63
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	240,00	41,76
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,00	0,38
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,94
		<i>Total</i>	lei			6 217,62
48	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude: nisip bitumat, Otel patrat lam. Cald lt=30mm) norativul la beton asfaltic -0,097 tn/m2	m2			198,55 9,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	80,60	9,67
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,58
		<i>Total</i>	lei			17 869,48

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.